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Svar på motion om att inrätta en specialiserad 
mottagning för våldsutsatta kvinnor i Örebro län 

 
Till Region Örebro län (Regionen) har kommit en motion om att inrätta en 
specialiserad mottagning för våldsutsatta kvinnor i Örebro län. Hälso- och 
sjukvårdsnämnden vill med anledning av förslaget lämna följande svar:  
 
Mäns våld mot kvinnor är en prioriterad fråga som omfattar insatser och 
strategier från såväl nationell nivå som på regional- och lokalnivå. Inom 
Örebro län finns det en länsövergripande överenskommelse om samverkan för 
kvinnofrid vilken omfattar ett samarbete mellan berörda myndigheter och 
organisationer, med syfte att samordna insatser så att individens behovs sätts i 
centrum. Det finns även en överenskommelse om samverkan mellan Region 
Örebro län och kommunerna i länet när det gäller våld i nära relation eller 
hedersrelaterat våld och förtryck. Det åligger därav ett stort ansvar för flera 
aktörer att säkerställa att de personer som har utsatts för våld i någon form får 
det stöd som de behöver. Framgångsfaktorn är därför att samtliga aktörer 
känner till varandras uppgifter för att samordnat kunna hjälpa patienten genom 
den efterföljande processen.  
  
Hälso- och sjukvården har ett tydligt ansvar när det gäller att upptäcka och 
identifiera våldsutsatta patienter samt att ge ett adekvat medicinskt och 
psykosocialt omhändertagande. Det grundläggande för samtliga verksamheter 
inom Regionen är att med rätt bemötande, vid ett enskilt samtal, ställa frågan 
om våldsutsatthet. I den övergripande riktlinjen som finns framtagen för 
Regionen, Omhändertagande av patienter som utsatts för våld i en nära 
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relation, omnämns vikten av att ställa rätt frågor. Därutöver finns det 
verksamhetsspecifika rutiner, riktade till både vuxna och barn, som mer 
detaljerat beskriver hur personalen ska ställa frågorna, samt arbeta och agera 
när de möter en våldsutsatt patient. I de fall där våld förekommer vidtas 
åtgärder och det är våldets karaktär som avgör vilka insatser som kopplas in, 
men kuratorerna i verksamheterna har en central roll i detta arbete. Vid 
sexuellt våld erbjuds kvinnan alltid en spårsäkring, med tillhörande rättsintyg, 
samt en skadedokumentation vilken utförs på Kvinnokliniken. För de patienter 
som är i behov av en mer djupgående terapeutisk behandling och eller 
traumabearbetning erbjuds det. Personalen har även en skyldighet att 
informera om hjälp och stödinsatser som finns att tillgå och som ryms inom 
den upparbetade samverkan med kommunernas socialtjänst, kvinnohus, 
Barnahus i de fall våldet berör minderåriga och Polisen.  
 
I allt detta arbete åligger det ett stort ansvar för personalen att dokumentera det 
som patienten berättar i journalen med rätt diagnoskodning. Utöver det arbete 
som personalen utför vid det fysiska patientmötet har Regionen tydliga krav på 
utbildningar som ska genomföras. Webbutbildningar om mäns våld mot 
kvinnor och våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck för vårdens 
medarbetare samt anmälningsplikt när barn far illa, är några exempel på 
utbildningar som personalen har att tillgå. Inom vissa verksamheter har hälso- 
och sjukvårdspersonalen dessutom genomfört Nationellt Centrum för 
Kvinnofrids (NCK) tredagarsutbildning om våld i nära relationer. Hälso- och 
sjukvårdsnämnden har även i verksamhetsplan med budget för 2022 lyft fram 
att vården för sexuellt utsatta kvinnor ska stärkas och för denna satsning är det 
avsatt 1 miljon kronor. Utbildningsinsatser till personalen är ett område som 
prioriteras, därutöver pågår det ett arbete för att bedöma på vilket sätt dessa 
medel bäst används.  
 
Verksamheterna i Regionen har med det ett arbetssätt som i det vardagliga 
arbetet innebär en beredskap att reagera och agera vid misstanke om att 
kvinnan som söker vård har varit utsatt för våld. Att då inrätta en specialiserad 
mottagning för våldsutsatta kvinnor, vilken kräver en multiprofessionell 
kompetens, skulle varken vara ändamålsenligt eller resurseffektivt. Då behovet 
av sjukvårdens insatser kan variera och se olika ut kan det även medföra en 
begränsning av vården att endast hänvisa dessa kvinnor till en specifik 
mottagning. Det avgörande är att den våldsutsatta kvinnan erbjuds den vård 
och stöttning som hon har rätt till, oavsett var hon vänder sig inom regionen.  
 
Med anledning av ovan resonemang yrkar hälso- och sjukvårdsnämnden att 
motionen ska vara besvarad. 
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